ANO V - EDIÇÃO N° 936

DATA: 23/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 23/05/2023 18:21:30

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=989

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 936/2023 - 23/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DA PREFEITA - LEIS MUNICIPAIS - LEI MUNICIPAL Nº 2766, DE 23 DE MAIO DE 2023.

LEI MUNICIPAL Nº 2766, DE 23 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre a atualização do vencimento dos Agentes Comunitários

de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE), nos

termos da Emenda Constitucional n° 120, de 05 de maio de 2022, e dá

outras providências.

A Prefeita Municipal de Tauá , Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
faz saber que a Câmara Municipal decretou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. O vencimento dos servidores ocupantes dos cargos de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às
Endemias (ACE), pertencentes ao quadro de pessoal do Poder Executivo do Município de Tauá, passa a ser o valor de R$
2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais), nos termos previstos na Emenda Constitucional no. 120, de 05 de maio de 202 2,
que acrescentou o §9º ao art. 198 da Constituição Federal de 1988.

Art. 2º. O pagamento do vencimento em favor dos servidores a que se refere o caput deste artigo ficará condicionado ao efetivo
repasse dos valores pela União em favor do Município de Tauá, nos termos do Art. 198, § 9° da Constituição Federal.

Art. 3°. Ficam retroagidos os efeitos desta lei a 1º de maio de 2023, relativos aos respectivos repasses já feitos pela União ao
Município.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5°. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal, em 23 de maio de 2023 , aos 221 anos de Emancipação Política do Município de Tauá -Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
011/2023-CP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E

SERVIÇOS PÚBLICOS. O Município de Tauá, por meio da Comissão Especial de Licitação, comunica que a sessão de abertura

da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 011/2023-CP, cujo objeto é Contratação de empresa para execução da construção de

pavimentação asfáltica na Sede do município de Tauá/CE - PT 1027369-84, foi ADIADA para o dia 23 de junho de 2023 , às

09h00min, em razão de adequação ao Projeto Básico. Presidente da Comissão Especial de Licitação.

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTIFICO E
EMPREENDEDORISMO - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2103001/2022-01

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico,

Científico e Empreendedorismo do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº

2103001/2022-01, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21.03.001/2022 -STDETE, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DO FORNECIMENTO DE CONECTIVIDADE IP (INTERNET PROTOCOL), ATRAVÉS DE
INSTALAÇÃO DE LINK DEDICADO DE INTERNET BANDA LARGA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO
TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO, CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE
TAUÁ – CE, a saber: CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLÓGICO,
CIENTÍFICO E EMPREENDEDORISMO. CONTRATADO(A): PLANETA NET TELECOM E SERVIÇOS LTDA. VALOR MENSAL DO
ADITIVO: R$ 1.180,00 (mil cento e oitenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses – até 26 de maio de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Paulo Vinicius de
Oliveira Farias. ASSINA PELA CONTRATANTE: Márcia Maria Noronha Lima. Tauá-CE, 22 de maio de 2023. Márcia Maria Noronha
Lima - Ordenadora de Despesas da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e
Empreendedorismo.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 23/05/2023 18:21:30 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=989

2/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 936/2023 - 23/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
28.04.001/2022-SME-01

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 28.04.001/2022-SME-01, decorrente da TOMADA DE PREÇOS n º 28.04.001/2022 -SME,
cujo objeto é a LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL NO BAIRRO ALTO BRILHANTE, COM INFRAESTRUTURA ADEQUADA PARA
FUNCIONAMENTO DE TURMAS DE ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, NO
TURNO TARDE, COM CAPACIDADE PARA O ATENDIMENTO DE 145 ALUNOS EM CADA PRÉDIO, CONFORME O QUE SE
ESPECIFICA: 06 (SEIS) SALAS DE AULAS CLIMATIZADAS, SALA DE INFORMÁTICA, LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS, CANTINA,
AUDITÓRIO E BIBLIOTECA, BEM COMO A DISPONIBILIZAÇÃO DOS MOBILIÁRIOS NECESSÁRIOS, JUNTO A SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE, decorrente do processo de TOMADA DE PREÇOS 28.04.001/2022 -SME.
CONTRATANTE: Secretaria da Educação do Município de Tauá; CONTRATADO(A): ESCOLA DE ENSINO INFANTIL E

FUNDAMENTAL CANTINHO DO SABER LTDA. VALOR MENSAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12

(doze) meses – até 01 de junho de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGA: art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. ASSINA PELA

CONTRATANTE: JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Gonçalves Fernandes.

Tauá-Ce, 22 de maio de 2023. JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA. Ordenador de Despesas da Secretaria da

Educação.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
28.04.001/2022-SME-02

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 28.04.001/2022-SME-02, decorrente da TOMADA DE PREÇOS n º 28.04.001/2022 -SME,
cujo objeto é a LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL NO BAIRRO ALTO BRILHANTE, COM INFRAESTRUTURA ADEQUADA PARA
FUNCIONAMENTO DE TURMAS DE ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, NO
TURNO TARDE, COM CAPACIDADE PARA O ATENDIMENTO DE 145 ALUNOS EM CADA PRÉDIO, CONFORME O QUE SE
ESPECIFICA: 06 (SEIS) SALAS DE AULAS CLIMATIZADAS, SALA DE INFORMÁTICA, LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS, CANTINA,
AUDITÓRIO E BIBLIOTECA, BEM COMO A DISPONIBILIZAÇÃO DOS MOBILIÁRIOS NECESSÁRIOS, JUNTO A SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE, decorrente do processo de TOMADA DE PREÇOS 28.04.001/2022 -SME.
CONTRATANTE: Secretaria da Educação do Município de Tauá; CONTRATADO(A): CONGREGAÇÃO DAS FILHAS DE SANTA

TERESA DE JESUS. VALOR MENSAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (doze) meses – até 01 de

junho de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGA: art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ

ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA. ASSINA PELA CONTRATADA: Maria da Assunção Morais, 22 de maio de 2023. JOSÉ

ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA. Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-01

EXTRATO DO ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria da Educação do município de Tauá torna público o
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022 -01, decorrente do Processo licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico n° 31.05.001/2022 -GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.
65, inciso II, alínea “b”, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO DO CONTRATO: Contratação da
locação de veículos, junto a Secretaria da Educação do Município de Tauá -CE, de acordo com as especificações e quantitativos
previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. ALTERAÇÕES CONTRATUAIS: acréscimo
e dos quantitativos inicialmente contratos. VALOR ACRESCIDO: R$ 44.075,00(quarenta e quatro mil e setenta e cinco reais) .
ASSINA PELO CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Rafael Almeida
Mesquita. Tauá-Ce, 19 de maio de 2023. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-15

EXTRATO DO ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria da Educação do município de Tauá torna público o
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022 -15, decorrente do Processo licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico n° 31.05.001/2022 -GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.
65, inciso II, alínea “b”, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO DO CONTRATO: Contratação do
serviço de locação de veículos, junto a Secretaria da Educação do município de Tauá -CE, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. ALTERAÇÕES
CONTRATUAIS: acréscimo e dos quantitativos inicialmente contratos. VALOR ACRESCIDO: R$ 121.600,00(cento e vinte e um mil
e seiscentos reais) . ASSINA PELO CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. ASSINA PELA CONTRATADA: Lucas dos
Santos Jorge. Tauá-Ce, 19 de maio de 2023. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da
Educação.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022-23

EXTRATO DO ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria da Educação do município de Tauá torna público o
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3105001/2022 -23, decorrente do Processo licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico n° 31.05.001/2022 -GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da Educação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.
65, inciso II, alínea “b”, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO DO CONTRATO: Contratação da
locação de veículos, junto a Secretaria da Educação do Município de Tauá -CE, de acordo com as especificações e quantitativos
previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. ALTERAÇÕES CONTRATUAIS: acréscimo
e dos quantitativos inicialmente contratos. VALOR ACRESCIDO: R$ 64.374,80(sessenta e quatro mil trezentos e setenta e quatro
reais e oitenta centavos). ASSINA PELO CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. ASSINA PELA CONTRATADA: José
Carneiro da Costa Neto. Tauá-Ce, 19 de maio de 2023. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria
da Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 23/05/2023 18:21:30 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=989

3/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 936/2023 - 23/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - PARECER - PARECER

PARECER

Vêm essa Comissão Especial Eleitoral, em obediência ao disposto no Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal
nº 8.069, de 13 de julho de 1990), a Lei Municipal nº 2.739 de 07 de março de 2023 e o Edital nº 002/2023 referente ao Proces so
de Escolha para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2024/2028, informar que, após avaliarmos os documentos dos
inscritos no referido processo seletivo, conforme dispõe no tópico 3 do Edital nº 002/2023, sendo alguns dos requisitos básic os
exigidos para membros do Conselho Tutelar, verificamos os candidatos que estão aptos a seguir as demais etapas da eleição par a
o cargo de Conselheiro Tutelar do Município de Tauá/CE, bem como aqueles que foram indeferidos conforme justificativas em
anexo.

Atenciosamente,

    ____________________________________________

    ANTÔNIA SANDRA SALES NOGUEIRA

     __________________________________________________________

RAYANNE FERNANDES GONÇALVES

                             _______ __________________________________________________

ANA CRISTINA CARLOS NOGUEIRA

    ___________________________________________________________

MARIA SELIA LOIOLA

__________________________________________________

ELIZÂNGELA GONÇALVES FERNANDES VIANA

ASSESSORA TÉCNICA

__________________________________________

MONIQUE PIMENTEL GONÇALVES VIANA

ASSESSORA JURÍDICA

OAB/CE Nº 41.306

LISTA DOS DEFERIDOS NO PROCESSO DE ESCOLHA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2023

Antônia Oliveira Filha

                 Antônio Roque de Sousa

                 Daniela de Oliveira

Davisson Nunes de Sousa

Deijanira Alves Caracas

Francisco Gomes Cavalcante Neto

Juliana Belizário Fernandes

Kleiton Araújo Freitas

Laura Cavalcante Torres Fernandes

Lianeide Alves Bezerra

Lucivânia Gonçalves dos Reis

Luiza Cristina Rodrigues

Maria Edna Soares Farias Batista

Mario Sergio Torquato Gomes

Marta Maria Costa Lacerda

Natan Texeira Marques

Raissa Sousa Ribeiro

Raul Diorrane Pereira de Sousa

Silvano Soriano de Sousa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 23/05/2023 18:21:30 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=989

4/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 936/2023 - 23/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 23/05/2023 18:21:30 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=989

5/5www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-05-23T18:21:32+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 936/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]